



# 平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年1月30日

上場会社名 ピオフェルミン製薬株式会社  
 コード番号 4517 URL <http://www.biofermin.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤本孝明

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 松本剛

TEL 078-332-2890

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第3四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	8,468	4.4	2,595	13.7	2,607	11.3	1,816	11.2
29年3月期第3四半期	8,111	13.4	2,282	23.9	2,342	23.4	1,632	25.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	152.04	151.81
29年3月期第3四半期	136.73	136.54

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	29,908	26,637	88.9
29年3月期	28,671	25,517	88.8

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 26,600百万円 29年3月期 25,471百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		30.00		55.00	85.00
30年3月期		30.00			
30年3月期(予想)				30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,620	0.0	2,700	0.1	2,730	0.7	1,900	0.0	159.10

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.6「2. 四半期財務諸表及び主な注記」(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	12,154,000 株	29年3月期	12,154,000 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	203,118 株	29年3月期	211,561 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	11,948,021 株	29年3月期3Q	11,942,496 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期貸借対照表	P. 3
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6
3. その他	P. 6
製品別売上高内訳	P. 6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の売上高は、主力製品である「新バイオフェルミンS」が51億6千万円（前年同四半期比3.9%の増加）となり、医薬品を含めた一般用製品全体で54億4千9百万円（前年同四半期比4.6%の増加）、医療用医薬品全体では28億3千1百万円（前年同四半期比7.9%の増加）となりました。

食品原料を含めた売上高全体では、84億6千8百万円（前年同四半期比4.4%の増加）となり、営業利益が25億9千5百万円（前年同四半期比13.7%の増加）、経常利益が26億7百万円（前年同四半期比11.3%の増加）、四半期純利益は18億1千6百万円（前年同四半期比11.2%の増加）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて12億3千6百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、299億8百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金の増加が主な要因となり、前事業年度末に比べて12億8千7百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、181億1千2百万円となりました。

固定資産は、当社保有株式の時価の増加があったものの、有形固定資産の減価償却による減少があったこと等により、前事業年度末に比べて5千万円減少し、当第3四半期会計期間末における残高は、117億9千5百万円となりました。

負債は、前事業年度末に比べて1億1千5百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、32億7千万円となりました。

純資産は、配当金の支払があったものの、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べて11億2千万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、266億3千7百万円となり、自己資本比率は88.9%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,800,116	13,751,696
売掛金	2,739,856	2,783,538
製品	550,625	654,308
仕掛品	479,632	632,768
原材料及び貯蔵品	114,838	143,371
繰延税金資産	124,725	124,725
その他	15,589	22,081
流動資産合計	16,825,384	18,112,490
固定資産		
有形固定資産		
建物	8,705,889	8,755,765
減価償却累計額	△4,697,127	△4,908,762
建物(純額)	4,008,761	3,847,002
構築物	277,500	277,841
減価償却累計額	△220,480	△225,813
構築物(純額)	57,019	52,027
機械及び装置	9,363,209	9,374,108
減価償却累計額	△7,311,926	△7,706,544
機械及び装置(純額)	2,051,282	1,667,563
車両運搬具	16,582	16,582
減価償却累計額	△12,315	△13,915
車両運搬具(純額)	4,266	2,666
工具、器具及び備品	692,338	713,111
減価償却累計額	△622,057	△644,779
工具、器具及び備品(純額)	70,281	68,332
土地	3,338,574	3,338,574
リース資産	-	7,584
減価償却累計額	-	△884
リース資産(純額)	-	6,699
有形固定資産合計	9,530,186	8,982,866
無形固定資産	100,768	97,660
投資その他の資産		
投資有価証券	2,195,795	2,640,239
従業員に対する長期貸付金	4,520	3,670
その他	15,215	71,166
投資その他の資産合計	2,215,531	2,715,075
固定資産合計	11,846,486	11,795,601
資産合計	28,671,870	29,908,092

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	33,475	46,013
未払金	1,020,921	1,167,778
未払法人税等	536,568	407,311
預り金	11,776	83,999
リース債務	-	1,638
販売促進引当金	93,000	-
賞与引当金	175,503	94,392
流動負債合計	1,871,245	1,801,134
固定負債		
リース債務	-	5,596
繰延税金負債	849,968	985,967
退職給付引当金	367,416	422,997
その他	65,721	54,433
固定負債合計	1,283,106	1,468,996
負債合計	3,154,351	3,270,130
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,227,000	1,227,000
資本剰余金	752,676	758,984
利益剰余金	22,649,293	23,450,545
自己株式	△320,997	△308,273
株主資本合計	24,307,972	25,128,256
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,163,376	1,471,820
評価・換算差額等合計	1,163,376	1,471,820
新株予約権	46,169	37,885
純資産合計	25,517,519	26,637,962
負債純資産合計	28,671,870	29,908,092

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	8,111,713	8,468,168
売上原価	2,963,662	2,905,158
売上総利益	5,148,051	5,563,009
販売費及び一般管理費		
販売促進費	305,066	360,982
販売促進引当金繰入額	51,000	-
発送費	46,011	47,153
広告宣伝費	1,490,229	1,540,977
役員報酬	132,300	105,000
給料及び手当	324,195	368,658
賞与引当金繰入額	36,344	36,848
退職給付費用	14,071	20,092
福利厚生費	47,975	62,118
株式報酬費用	20,553	10,912
減価償却費	25,806	30,705
研究開発費	206,310	189,736
その他	166,007	194,428
販売費及び一般管理費合計	2,865,871	2,967,614
営業利益	2,282,179	2,595,395
営業外収益		
受取利息	730	407
受取配当金	66,745	70,389
雑収入	9,031	7,246
営業外収益合計	76,507	78,043
営業外費用		
寄付金	6,853	5,140
固定資産除却損	1,636	562
たな卸資産廃棄損	5,466	57,058
雑損失	2,377	3,066
営業外費用合計	16,334	65,826
経常利益	2,342,353	2,607,612
税引前四半期純利益	2,342,353	2,607,612
法人税等	709,423	791,000
四半期純利益	1,632,929	1,816,612

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. その他

製品別売上高内訳

製品名	前第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
新ビオフェルミンS	4,965,775	61.2	5,160,760	60.9	194,984	3.9
ビオフェルミン止瀉薬	75,718	0.9	86,032	1.0	10,314	13.6
ビオフェルミン下痢止め	116,169	1.4	116,574	1.4	405	0.3
ビオフェルミン健胃消化薬錠	18,269	0.2	32,091	0.4	13,822	75.7
ビオフェルミンVC	10,436	0.1	15,674	0.2	5,237	50.2
ビオフェルミン便秘薬	22,344	0.3	30,820	0.4	8,476	37.9
ビオフェルミンR	564,677	7.0	548,565	6.5	△16,111	△2.9
ビオフェルミン配合散	603,806	7.4	676,034	8.0	72,228	12.0
ビオフェルミン錠剤	1,448,622	17.9	1,598,561	18.9	149,939	10.4
ビオスミン配合散	7,422	0.1	8,720	0.1	1,297	17.5
食品原料	268,005	3.3	177,533	2.1	△90,472	△33.8
その他	10,466	0.1	16,797	0.2	6,330	60.5
合計	8,111,713	100.0	8,468,168	100.0	356,454	4.4
(うち輸出)	(522,631)	(6.4)	(344,457)	(4.1)	(△178,173)	(△34.1)